
股东借款合同范本

借款方：

身份证 号码： 

贷款 方： 

法定代表人：

借款方为进行经营活动，向贷款方申请借款，经双方协商，为明确责任，恪守
信用，特签订本合同，共同信守。

第一条、借款金额和用途

借款方向贷款方申请借款人民币(大写)【】万元。

第二条、借款期限和利息

借款期限共【】个月，自XX年【】月【】日起，至【】年【】月【】日止。利
率按借款合同期限确定年息为【】‰，按季收取利息。 贷款逾期 除限期追收
外，按规定从逾期之日起加收利息【】%，并按逾期后的利率档次重新确定借款
利率。 

第三条、还款期限

借款方应于借款期限届满之日起【】日内一次性向贷款方偿还本金及利息。

第四条、争议解决办法

各方同意，因本协议发生任何争议，应通过友好协商的方式予以解决;如协商不
成，任何一方均可向本合同签订地所在地人民 法院 起诉。 

第五条、其他

1、本合同自各方或者其授权代表签字盖章之日起生效，贷款本息全部清偿后自
动失效。

2、本合同一式俩份，各方各执一份，各合同具有同等法律效力。

借款方：贷款方：

年月日年月日

公司 向 股东 借款的税务风险 

1、按照《 印花税 暂行条例》规定，借款合同的征税范围为：银行及其他金融
组织和借款人所签订的借款合同。非金融机构和借款人签订的借款合同，不属
于印花税的征税范畴，不征收印花税。 



2、根据《国家税务总局关于印发企业所得税税前扣除办法》( 国税 发[XX]84
号)第三十六条(以下简称三十六条)规定， 纳税 人从关联方取得的借款金额超
过其注册资本50%的，超过部分的利息支出不得在税前扣除。 

关联方：一方面，《企业会计准则-关联方关系及其交易披露》将关联方关系确
定为五大类，其中之一就是“主要投资者个人，关键管理人员或与其关系密切
的家庭成员”。同时，准则还将“主要投资者个人”的概念进一步细化为“直
接或间接地控制一个企业10%或以上表决权资本的个人投资者”。 

另一方面，三十六条是一项重要的反避税措施，通过限定关联方之间的利息支
出额度，在一定程度上避免了关联方之间相互融通资金来转移利润。既然三十
六条规定制定的初衷在于保证企业所得税基不被侵蚀，从法理上分析，对关联
方关系的定义应当包含自然人。 

3、1991年 8月 13日，最高人民法院在《关于人民法院审理 借贷 案件的若干
意见》中第 6条对民间借款利息做出了如下规定： 民间借贷 的利率可以适当
高于银行的利率，各地人民法院可根据本地区的实际情况具体掌握，但最高不
得超过银行同类贷款利率的四倍(包含利率本数)超出此限度的，超出部分的利
息不予保护。 

4、近日税务总局下发《国家税务总局关于企业向自然人借款的利息支出企业所
得税税前扣除问题的通知》(国税函[XX]777号)，“各省、自治区、 直辖市 
和计划单列市国家税务局、地方税务局：现就企业向自然人借款的利息支出企
业所得税税前扣除问题，通知如下：一、企业向股东或其他与企业有关联关系
的自然人借款的利息支出，应根据《中华人民共和国企业所得税法》(以下简称
税法)第四十六条及《财政部、国家税务总局关于企业关联方利息支出税前扣除
标准有 关税 收政策问题的通知》(财税[XX]121号)规定的条件，计算企业所
得税扣除额。二、企业向除第一条规定以外的内部职工或其他人员借款的利息
支出，其借款情况同时符合以下条件的，其利息支出在不超过按照金融企业同
期同类贷款利率计算的数额的部分，根据税法第八条和税法实施条例第二十七
条规定，准予扣除。(一)企业与个人之间的借贷是真实、合法、有效的，并且
不具有非法集资目的或其他违反法律、法规的行为;(二)企业与个人之间签订了
借款合同。” 

这是在当前经济危机下，企业融资较难，针对民间借贷的一个扶持政策。

5、《企业所得税法》第四十六条规定：企业从其关联方接受的债权性投资与权
益性投资的比例超过规定标准而发生的利息支出，不得在计算应纳税所得额时
扣除。《企业所得税法实施条例》第一百一十九条规定：企业所得税法第四十
六条所称标准，由国务院财政、税务主管部门另行规定。XX年 9月19日，财政
部和国家税务总局出台了财税[XX]121号《关于企业关联方利息支出税前扣除
标准有关税收政策问题的通知》(以下简称121号文件)，对《企业所得税法》
第四十六条及《企业所得税法实施条例》第一百一十九条的未尽事宜进行了明
确规定，121号文规定：“一、在计算应纳税所得额时，企业实际支付给关联
方的利息支出，不超过以下规定比例和税法及其实施条例有关规定计算的部分，
准予扣除，超过的部分不得在发生当期和以后年度扣除。企业实际支付给关联
方的利息支出，除符合本通知第二条规定外，其接受关联方债权性投资与其权
益性投资比例为：(一)金融企业，为5：1;(二)其他企业，为2：1. 



二、企业如果能够按照税法及其实施条例的有关规定提供相关资料，并证明相
关交易活动符合独立交易原则的;或者该企业的实际税负不高于境内关联方的，
其实际支付给境内关联方的利息支出，在计算应纳税所得额时准予扣除。 
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